уголовное дело №

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 марта 2025 года гор. Мытищи 

Московская область 

Мытищинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Офтаевой Э.Ю., при помощнике судьи Помаскиной Д.Г., с участием государственного обвинителя – помощника Мытищинского городского прокурора Московской области Ферзаули Р.Р., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Старовойтова О.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке ст.317.7 УПК РФ материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее-специальное образование, в браке не состоящей, не работающей, зарегистрированной и проживающей до задержания по адресу: 

<

адрес>, мкр.имени ФИО2, 

<

адрес>, судимости не имеющей, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила:

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (географические координаты тайника-закладки 56.12049, 37.51185),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (географические координаты тайника-закладки 56.12015, 37.51182),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (географические координаты тайника-закладки 56.11939, 37.51136),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (географические координаты тайника-закладки 56.11888, 37.51085),

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (географические координаты тайника-закладки 56.11886, 37.51067), 

покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (географические координаты тайника-закладки 56.11906, 37.51059),

покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (географические координаты тайника-закладки 56.11937, 37.51048),

покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (географические координаты тайника-закладки 56.11910, 37.51006),

покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (географические координаты тайника-закладки 56.11920, 37.50966),

покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (географические координаты тайника-закладки 56.11899, 37.50903),

покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (географические координаты тайника-закладки 56.34045, 37.54487),

покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (географические координаты тайника-закладки 56.33969, 37.54440),

покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (географические координаты тайника-закладки 56.33987, 37.54462),

покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (географические координаты тайника-закладки 56.33901, 37.54585),

покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (адрес –

<

адрес>, ул.

<

адрес>).

Данные преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время не установлены, у ФИО1, находящейся в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору.

В этот же период времени, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1, не имеющая легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной, не запрещенной законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, осознанно, умышленно в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, без какого-либо принуждения, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь в неустановленном месте, будучи зарегистрированная в бесплатной кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами различных форматов для смартфонов и других электронных устройств «Telegram» (далее по тексту – мессенджер «Telegram»), под именем (никнеймом) – «Kuniatka» с именем пользователя «+7 926 660 88 50 ? @Kuniatka», вступила в контакт с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем (никнеймом) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», выполнявшим функции оператора и куратора в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Карабас», на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет площадке по продаже наркотических средств «Kraken», в ходе переписки с которым и путем внесения денежного залога, трудоустроилась на должность «закладчика» - бесконтактной доставки наркотических средств, тем самым вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств третьим лицам, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, с целью извлечения материальной выгоды.

При этом ФИО1 и неустановленное лицо распределили между собой роли в общем преступном умысле следующим образом: 

неустановленное лицо, используя в интернет мессенджере «Telegram» имя (никнейм) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», согласно общего преступного умысла с ФИО1 должен приобрести наркотическое средство, организовать его размещение на территории 

<

адрес> способом, исключающим случайное обнаружение, путем оборудования тайника-закладки, сведения о местонахождении которой должен передать ФИО1 посредством отправки сообщения через бесплатную кроссплатформенную систему мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами различных форматов для смартфонов и других электронных устройств «Session» (далее по тексту – мессенджер «Session»), в котором вышеуказанное неустановленное лицо зарегистрировано под именем (никнеймом) - «H», а ФИО1 под именем (никнеймом) – «Kuniatka». 

В свою очередь ФИО1, согласно отведенной ей роли в общем преступном умысле, должна приобрести электронные весы, материал, предназначенный для фасовки наркотических средств на более мелкие партии и после получения сведений о местонахождении оборудованных неустановленным лицом тайников-закладок с наркотическим средством, забирает их. После этого, расфасовывает наркотическое средство на более мелкие партии, незаконно оборудует тайниковые-закладки с наркотическими средствами способом, исключающим их свободное обнаружение на территории 

<

адрес>, сведения о которых, в последующем, посредством отправки сообщения через мессенджер «Session», передает неустановленному лицу, имеющему в мессенджере «Session» имя (никнейм) - «H», для передачи конечному потребителю и незаконного сбыта размещенных в данных местах наркотических средств.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1 выполняя отведенную ей роль в общем преступном умысле, находясь в неустановленном месте, приобрела электронные весы, упаковочный материал для работы в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Карабас», на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет площадке по продаже наркотических средств «Kraken», о чем посредством отправки сообщения через мессенджер «Telegram» сообщила неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Telegram» под именем (никнеймом) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds». 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ до марта 2024 года, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» под именем (никнеймом) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H», занималась незаконным сбытом наркотических средств в интернет магазине по продаже наркотических средств «Карабас», на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет площадке по продаже наркотических средств «Kraken», путем оборудования тайниковых закладок на территории 

<

адрес>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ввиду того, что у ФИО1 и неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «Telegram» под именем (никнеймом) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H», сложились доверительные отношения, последний предложил ФИО1 работать в должности оператора в другом интернет-магазине по продаже наркотических средств «Laba», на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет площадке по продаже наркотических средств «Mega», в котором неустановленное лицо, занимало должность руководителя, однако ввиду большой ответственности, ФИО1 отказалась и сообщила о том, что согласна работать в должности «закладчика» бесконтактной доставки наркотических средств в указанном интернет-магазине, на что неустановленное лицо согласилось. Таким образом, ФИО1 вступила с неустановленным лицом в преступный сговор.

При этом ФИО1 и неустановленное лицо распределили между собой роли в общем преступным умысле аналогичным образом, то есть: неустановленное лицо, используя в мессенджере «Telegram» имя (никнейм) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», в мессенджере «Session» имя (никнейм) - «H», приобретает наркотическое средство, организует его размещение в одном из тайников - «закладок» на территории 

<

адрес>, сведения о местонахождении которого, посредством отправки сообщения через мессенджер «Session», передает ФИО1 В свою очередь ФИО1, зарегистрированная в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) – «Kuniatka», с использованием мобильного телефона марки iPhone 15 Pro, подключенного к мобильной сети «Интернет», согласно полученных указаний, использует ранее приобретенные ей электронные весы, материал, предназначенный для фасовки наркотических средств на более мелкие партии, после получения сведений о местонахождении наркотического средства забирает его в одном из оборудованных неустановленным лицом тайников - «закладок», расфасовывает на более мелкие партии, незаконно оборудует тайниковые-закладки с наркотическими средствами способом, исключающим их свободное обнаружение на территории 

<

адрес>, сведения о которых, в последующем, используя свой мобильный телефон марки iPhone 15 Pro, подключенный к мобильной сети «Интернет», посредством отправки сообщения через мессенджер «Session» используя имя (никнейм) - «Kuniatka», передает неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H», для передачи конечному потребителю и незаконного сбыта размещенных в данных местах наркотических средств.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «Telegram» имя (никнейм) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах и неустановленным способом незаконно приобрело и затем организовало размещение тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 242,893 г на неустановленном участке местности, расположенном в 

<

адрес>, сведения о местонахождении которого посредством сети «Интернет» передало ФИО1

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» имя (никнейм) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H», согласно ранее оговоренных с ним ролей при совершении преступления, реализуя совместный преступный умысел, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, осознанно, умышленно в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, без какого-либо принуждения, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив от вышеуказанного неустановленного лица посредством сети «Интернет» сведения о местонахождении тайниковой закладки наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 242,893г, проследовала по указанному адресу, где из тайника-закладки, оборудованного неустановленным лицом в 

<

адрес>, более точное место не установлено, незаконно приобрела вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 242,893г, предназначавшееся для незаконного сбыта конечному потребителю. Затем ФИО1, незаконно приобретенное вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 242,893г перенесла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовала на более мелкие партии и продолжила незаконно хранить его с целью последующего сбыта третьим лицам.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, непосредственно осуществляя свои преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» имя (никнейм) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H», исполняя свою роль в общем преступном умысле в должности «закладчика» бесконтактной доставки наркотических средств в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Laba», на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет площадке по продаже наркотических средств «Mega», с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, осознанно, умышленно в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, без какого-либо принуждения, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в лесной массив, расположенный в 200 метрах от железнодорожной станции Трудовая г.о. 

<

адрес>, где по географическим координатам 56.12049, 37.51185 оборудовала тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,90 г, способом исключающим ее свободное обнаружение с целью незаконного сбыта третьим лицам, после чего с использованием своего мобильного телефона марки iPhone 15 Pro, подключенного к мобильной сети «Интернет» посредством отправки сообщения через интернет мессенджер «Session», в котором она зарегистрирована под именем (никнеймом) - «Kuniatka», передала сведения о местонахождении оборудованного тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут сотрудниками ОКОН ФИО3 МВД России на транспорте, совместно с сотрудниками ОПНОН ОРУ ГУТ МВД России, в ходе осмотра места происшествия, в 200 метрах от железнодорожной станции Трудовая г.о. 

<

адрес>, на участке местности по географическим координатам 56.12049, 37.51185, был обнаружен сверток в изоленте черного цвета.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое по географическим координатам 56.12049, 37.51185, массой 2,90 г, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), (в процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 г от объекта).

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, (с последними действующими изменениями и дополнениями) – мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последними действующими изменениями и дополнениями), масса 2,90 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) отнесена к крупному размеру.

Вступив с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение с целью сбыта и незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в общем преступном умысле, незаконно приобретя из оборудованной тайниковой закладки с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовав и незаконно храня по месту жительства с целью незаконного сбыта третьим лицам, оборудовав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнила действия, направленные на реализацию указанного наркотического средства, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия. 

Она же, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, непосредственно осуществляя свои преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» имя (никнейм) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H», исполняя свою роль в общем преступном умысле в должности «закладчика» - бесконтактной доставки наркотических средств в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Laba», на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет площадке по продаже наркотических средств «Mega», с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, осознанно, умышленно в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, без какого-либо принуждения, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в лесной массив, расположенный в 200 метрах от железнодорожной станции Трудовая го. 

<

адрес>, где по географическим координатам 56.12015, 37.51182 оборудовала тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,84 г, способом исключающим ее свободное обнаружение с целью незаконного сбыта третьим лицам, после чего с использованием своего мобильного телефона марки iPhone 15 Pro, подключенного к мобильной сети «Интернет» посредством отправки сообщения через интернет мессенджер «Session», в котором она зарегистрирована под именем (никнеймом) - «Kuniatka», передала сведения о местонахождении оборудованного тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленному лицу зарегистрированному в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 29 минут сотрудниками ОКОН ФИО3 МВД России на транспорте, совместно с сотрудниками ОПНОН ОРУ ГУТ МВД России, в ходе осмотра места происшествия, в 200 метрах от железнодорожной станции Трудовая г.о. 

<

адрес>, на участке местности по географическим координатам 56.12015, 37.51182, был обнаружен сверток в изоленте черного цвета.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое по географическим координатам 56.12015, 37.51182 массой 2,84 г, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), (в процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 г от объекта).

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, (с последними действующими изменениями и дополнениями) – мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последними действующими изменениями и дополнениями), масса 2,84 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) отнесена к крупному размеру.

Вступив с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение с целью сбыта и незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в общем преступном умысле, незаконно приобретя из оборудованной тайниковой закладки с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовав и незаконно храня по месту жительства с целью незаконного сбыта третьим лицам, оборудовав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнила действия, направленные на реализацию указанного наркотического средства, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия.

Она же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, непосредственно осуществляя свои преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» имя (никнейм) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H», исполняя свою роль в общем преступном умысле в должности «закладчика» - бесконтактной доставки наркотических средств в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Laba», на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет площадке по продаже наркотических средств «Mega», с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, осознанно, умышленно в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, без какого-либо принуждения, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в лесной массив, расположенный в 200 м от железнодорожной станции Трудовая г.о. 

<

адрес>, где по географическим координатам 56.11939, 37.51136 оборудовала тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,80 г, способом исключающим ее свободное обнаружение с целью незаконного сбыта третьим лицам, после чего с использованием своего мобильного телефона марки iPhone 15 Pro, подключенного к мобильной сети «Интернет» посредством отправки сообщения через интернет мессенджер «Session», в котором она зарегистрирована под именем (никнеймом) - «Kuniatka», передала сведения о местонахождении оборудованного тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 33 минут до 17 часов 42 минут сотрудниками ОКОН ФИО3 МВД России на транспорте, совместно с сотрудниками ОПНОН ОРУ ГУТ МВД России, в ходе осмотра места происшествия, в 200 метрах от железнодорожной станции Трудовая г.о. 

<

адрес>, на участке местности по географическим координатам 56.11939, 37.51136, был обнаружен сверток в изоленте черного цвета.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое по географическим координатам 56.11939, 37.51136 массой 2,80 г, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) (в процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 г от объекта).

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, (с последними действующими изменениями и дополнениями) – мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последними действующими изменениями и дополнениями), масса 2,80 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) отнесена к крупному размеру.

Вступив с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение с целью сбыта и незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1 действуя согласно отведенной ей роли в общем преступном умысле, незаконно приобретя из оборудованной тайниковой закладки с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовав и незаконно храня по месту жительства с целью незаконного сбыта третьим лицам, оборудовав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнила действия, направленные на реализацию указанного наркотического средства, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия.

Она же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, непосредственно осуществляя свои преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» имя (никнейм) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H», исполняя свою роль в общем преступном умысле в должности «закладчика» - бесконтактной доставки наркотических средств в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Laba», на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет площадке по продаже наркотических средств «Mega», с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, осознанно, умышленно в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, без какого-либо принуждения, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в лесной массив, расположенный в 200 м от железнодорожной станции Трудовая г.о. 

<

адрес>, где по географическим координатам 56.11888, 37.51085 оборудовала тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,82 г, способом, исключающим ее свободное обнаружение, с целью незаконного сбыта третьим лицам, после чего с использованием своего мобильного телефона марки iPhone 15 Pro, подключенного к мобильной сети «Интернет» посредством отправки сообщения через интернет мессенджер «Session», в котором она зарегистрирована под именем (никнеймом) - «Kuniatka», передала сведения о местонахождении оборудованного тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 43 минут до 17 часов 52 минут сотрудниками ОКОН ФИО3 МВД России на транспорте, совместно с сотрудниками ОПНОН ОРУ ГУТ МВД России, в ходе осмотра места происшествия, в 200 метрах от железнодорожной станции Трудовая г.о. 

<

адрес>, на участке местности по географическим координатам 56.11888, 37.51085, был обнаружен сверток в изоленте черного цвета.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое по географическим координатам 56.11888, 37.51085 массой 2,82 г, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), (в процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 г от объекта).

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, (с последними действующими изменениями и дополнениями) – мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последними действующими изменениями и дополнениями), масса 2,82 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) отнесена к крупному размеру.

Вступив с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение с целью сбыта и незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в общем преступном умысле, незаконно приобретя из оборудованной тайниковой закладки с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовав и незаконно храня по месту жительства с целью незаконного сбыта третьим лицам, оборудовав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнила действия, направленные на реализацию указанного наркотического средства, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия.

Она же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, непосредственно осуществляя свои преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» имя (никнейм) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H», исполняя свою роль в общем преступном умысле в должности «закладчика» - бесконтактной доставки наркотических средств в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Laba», на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет площадке по продаже наркотических средств «Mega», с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, осознанно, умышленно в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, без какого-либо принуждения, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в лесной массив, расположенный в 200 метрах от железнодорожной станции Трудовая г.о.

<

адрес>, где по географическим координатам 56.11886, 37.51067 оборудовала тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,80 г, способом исключающим ее свободное обнаружение с целью незаконного сбыта третьим лицам, после чего с использованием своего мобильного телефона марки iPhone 15 Pro, подключенного к мобильной сети «Интернет» посредством отправки сообщения через интернет мессенджер «Session», в котором она зарегистрирована под именем (никнеймом) - «Kuniatka», передала сведения о местонахождении оборудованного тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 53 минут до 18 часов 02 минут сотрудниками ОКОН ФИО3 МВД России на транспорте, совместно с сотрудниками ОПНОН ОРУ ГУТ МВД России, в ходе осмотра места происшествия, в 200 метрах от железнодорожной станции Трудовая г.о. 

<

адрес>, на участке местности по географическим координатам 56.11886, 37.51067, был обнаружен сверток в изоленте черного цвета.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое по географическим координатам 56.11886, 37.51067 массой 2,80 г, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), (в процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 г от объекта).

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, (с последними действующими изменениями и дополнениями) – мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последними действующими изменениями и дополнениями), масса 2,80 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) отнесена к крупному размеру.

Вступив с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение с целью сбыта и незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в общем преступном умысле, незаконно приобретя из оборудованной тайниковой закладки с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовав и незаконно храня по месту жительства с целью незаконного сбыта третьим лицам, оборудовав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнила действия, направленные на реализацию указанного наркотического средства, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия.

Она же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, непосредственно осуществляя свои преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» имя (никнейм) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H», исполняя свою роль в общем преступном умысле в должности «закладчика» - бесконтактной доставки наркотических средств в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Laba», на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет площадке по продаже наркотических средств «Mega», с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, осознанно, умышленно в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, без какого-либо принуждения, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в лесной массив, расположенный в 200 метрах от железнодорожной станции Трудовая г.о. 

<

адрес>, где по географическим координатам 56.11906, 37.51059 оборудовала тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,83 г, способом, исключающим ее свободное обнаружение с целью незаконного сбыта третьим лицам, после чего с использованием своего мобильного телефона марки iPhone 15 Pro, подключенного к мобильной сети «Интернет» посредством отправки сообщения через интернет мессенджер «Session», в котором она зарегистрирована под именем (никнеймом) - «Kuniatka», передала сведения о местонахождении оборудованного тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 13 минут сотрудниками ОКОН ФИО3 МВД России на транспорте, совместно с сотрудниками ОПНОН ОРУ ГУТ МВД России, в ходе осмотра места происшествия, в 200 метрах от железнодорожной станции Трудовая г.о. 

<

адрес>, на участке местности по географическим координатам 56.11906, 37.51059, был обнаружен сверток в изоленте черного цвета.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое по географическим координатам 56.11906, 37.51059 массой 2,83 г, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), (в процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 г от объекта).

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, (с последними действующими изменениями и дополнениями) – мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последними действующими изменениями и дополнениями), масса 2,83 грамм наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) отнесена к крупному размеру.

Вступив с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение с целью сбыта и незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в общем преступном умысле, незаконно приобретя из оборудованной тайниковой закладки с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовав и незаконно храня по месту жительства с целью незаконного сбыта третьим лицам, оборудовав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнила действия, направленные на реализацию указанного наркотического средства, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия.

Она же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, непосредственно осуществляя свои преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом зарегистрированным в мессенджере «Telegram» имя (никнейм) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H», исполняя свою роль в общем преступном умысле в должности «закладчика» - бесконтактной доставки наркотических средств в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Laba», на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет площадке по продаже наркотических средств «Mega», с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, осознанно, умышленно в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, без какого-либо принуждения, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в лесной массив, расположенный в 200 метрах от железнодорожной станции Трудовая г.о.

<

адрес>, где по географическим координатам 56.11937, 37.51048 оборудовала тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 3,33 г, способом, исключающим ее свободное обнаружение, с целью незаконного сбыта третьим лицам, после чего с использованием своего мобильного телефона марки iPhone 15 Pro, подключенного к мобильной сети «Интернет» посредством отправки сообщения через интернет мессенджер «Session», в котором она зарегистрирована под именем (никнеймом) - «Kuniatka», передала сведения о местонахождении оборудованного тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 22 минут сотрудниками ОКОН ФИО3 МВД России на транспорте, совместно с сотрудниками ОПНОН ОРУ ГУТ МВД России, в ходе осмотра места происшествия, в 200 метрах от железнодорожной станции Трудовая го. 

<

адрес>, на участке местности по географическим координатам 56.11937, 37.51048, был обнаружен сверток в изоленте черного цвета.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое по географическим координатам 56.11937, 37.51048 массой 3,33 г, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), (в процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 г от объекта).

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, (с последними действующими изменениями и дополнениями) – мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последними действующими изменениями и дополнениями), масса 3,33 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) отнесена к крупному размеру.

Вступив с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение с целью сбыта и незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в общем преступном умысле, незаконно приобретя из оборудованной тайниковой закладки с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовав и незаконно храня по месту жительства с целью незаконного сбыта третьим лицам, оборудовав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнила действия, направленные на реализацию указанного наркотического средства, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия.

Она же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства, непосредственно осуществляя свои преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» имя (никнейм) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H», исполняя свою роль в общем преступном умысле в должности «закладчика» - бесконтактной доставки наркотических средств в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Laba», на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет площадке по продаже наркотических средств «Mega», с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, осознанно, умышленно в нарушение Федерального закона РФ от 08.01. 1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, без какого-либо принуждения, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в лесной массив, расположенный в 200 метрах от железнодорожной станции Трудовая г.о. 

<

адрес>, где по географическим координатам 56.11910, 37.51006 оборудовала тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,93 г, способом исключающим ее свободное обнаружение с целью незаконного сбыта третьим лицам, после чего с использованием своего мобильного телефона марки iPhone 15 Pro, подключенного к мобильной сети «Интернет» посредством отправки сообщения через интернет мессенджер «Session», в котором она зарегистрирована под именем (никнеймом) - «Kuniatka», передала сведения о местонахождении оборудованного тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 32 минут сотрудниками ОКОН ФИО3 МВД России на транспорте, совместно с сотрудниками ОПНОН ОРУ ГУТ МВД России, в ходе осмотра места происшествия, в 200 метрах от железнодорожной станции Трудовая го. 

<

адрес>, на участке местности по географическим координатам 56.11910, 37.51006, был обнаружен сверток в изоленте черного цвета.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое по географическим координатам 56.11910, 37.51006 массой 2,93 г, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), (в процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 г от объекта).

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, (с последними действующими изменениями и дополнениями) – мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последними действующими изменениями и дополнениями), масса 2,93 грамм наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) отнесена к крупному размеру.

Вступив с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение с целью сбыта и незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в общем преступном умысле, незаконно приобретя из оборудованной тайниковой закладки с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовав и незаконно храня по месту жительства с целью незаконного сбыта третьим лицам, оборудовав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнила действия, направленные на реализацию указанного наркотического средства, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия

Она же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, непосредственно осуществляя свои преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Telegram» имя (никнейм) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H», исполняя свою роль в общем преступном умысле в должности «закладчика» - бесконтактной доставки наркотических средств в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Laba», на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет площадке по продаже наркотических средств «Mega», с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, осознанно, умышленно в нарушение Федерального закона РФ от 08.01. 1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, без какого-либо принуждения, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в лесной массив, расположенный в 200 метрах от железнодорожной станции Трудовая г.о. 

<

адрес>, где по географическим координатам 56.11920, 37.50966 оборудовала тайник-закладку с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,99 г, способом исключающим ее свободное обнаружение с целью незаконного сбыта третьим лицам, после чего с использованием своего мобильного телефона марки iPhone 15 Pro, подключенного к мобильной сети «Интернет» посредством отправки сообщения через интернет мессенджер «Session», в котором она зарегистрирована под именем (никнеймом) - «Kuniatka», передала сведения о местонахождении оборудованного тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 41 минуты сотрудниками ОКОН ФИО3 МВД России на транспорте, совместно с сотрудниками ОПНОН ОРУ ГУТ МВД России, в ходе осмотра места происшествия, в 200 метрах от железнодорожной станции Трудовая г.о. 

<

адрес>, на участке местности по географическим координатам 56.11920, 37.50966, был обнаружен сверток в изоленте черного цвета.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое по географическим координатам 56.11920, 37.50966 массой 2,99 г, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), (в процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 г от объекта).

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними действующими изменениями и дополнениями) – мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последними действующими изменениями и дополнениями), масса 2,99 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) отнесена к крупному размеру.

Вступив с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение с целью сбыта и незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в общем преступном умысле, незаконно приобретя из оборудованной тайниковой закладки с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовав и незаконно храня по месту жительства с целью незаконного сбыта третьим лицам, оборудовав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнила действия, направленные на реализацию указанного наркотического средства, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия. 

Она же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, непосредственно осуществляя свои преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом зарегистрированным в мессенджере «Telegram» имя (никнейм) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H», исполняя свою роль в общем преступном умысле в должности «закладчика» - бесконтактной доставки наркотических средств в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Laba», на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет площадке по продаже наркотических средств «Mega», с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, осознанно, умышленно в нарушение Федерального закона РФ от 08.01. 1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, без какого-либо принуждения, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала в лесной массив, расположенный в 200 метрах от железнодорожной станции Трудовая г.о. 

<

адрес>, где по географическим координатам 56.11899, 37.50903 оборудовала тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,89 г, способом исключающим ее свободное обнаружение с целью незаконного сбыта третьим лицам, после чего с использованием своего мобильного телефона марки iPhone 15 Pro, подключенного к мобильной сети «Интернет» посредством отправки сообщения через интернет мессенджер «Session», в котором она зарегистрирована под именем (никнеймом) - «Kuniatka», передала сведения о местонахождении оборудованного тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 44 минут до 18 часов 51 минуты сотрудниками ОКОН ФИО3 МВД России на транспорте, совместно с сотрудниками ОПНОН ОРУ ГУТ МВД России, в ходе осмотра места происшествия, в 200 метрах от железнодорожной станции Трудовая г.о. 

<

адрес>, на участке местности по географическим координатам 56.11899, 37.50903, был обнаружен сверток в изоленте черного цвета.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество (объект №), изъятое по географическим координатам 56.11899, 37.50903, массой 2,89 г, является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), (в процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 г от объекта).

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, (с последними действующими изменениями и дополнениями) – мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последними действующими изменениями и дополнениями), масса 2,89 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) отнесена к крупному размеру.

Вступив с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение с целью сбыта и незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в общем преступном умысле, незаконно приобретя из оборудованной тайниковой закладки с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовав и незаконно храня по месту жительства с целью незаконного сбыта третьим лицам, оборудовав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнила действия, направленные на реализацию указанного наркотического средства, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия.

Она же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства, непосредственно осуществляя свои преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом зарегистрированным в мессенджере «Telegram» имя (никнейм) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H», исполняя свою роль в общем преступном умысле в должности «закладчика» - бесконтактной доставки наркотических средств в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Laba», на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет площадке по продаже наркотических средств «Mega», с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, осознанно, умышленно в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, без какого-либо принуждения, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала по адресу: 

<

адрес>, где у подъезда № по географическим координатам 56.34045, 37.54487, оборудовала тайник-закладку с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,78 г, способом, исключающим ее свободное обнаружение, с целью незаконного сбыта третьим лицам, после чего с использованием своего мобильного телефона марки iPhone 15 Pro, подключенного к мобильной сети «Интернет» посредством отправки сообщения через интернет мессенджер «Session», в котором она зарегистрирована под именем (никнеймом) - «Kuniatka», передала сведения о местонахождении оборудованного тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленному лицу зарегистрированному в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут сотрудниками ОКОН ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская, в ходе осмотра места происшествия в земле у подъезда № по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 56.34045, 37.54487, был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 56.34045, 37.54487, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 1,78 г. (при проведении исследования израсходовано 0,03 г вещества). Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество белого цвета, содержит мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составила – 1,75 г, (в процессе производства экспертизы израсходовано 0,1 г вещества).

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, (с последними действующими изменениями и дополнениями) – мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последними действующими изменениями и дополнениями), масса 1,78 грамм наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) отнесена к значительному размеру.

Вступив с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение с целью сбыта и незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в общем преступном умысле, незаконно приобретя из оборудованной тайниковой закладки с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам вещество содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовав и незаконно храня по месту жительства с целью незаконного сбыта третьим лицам, оборудовав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнила действия, направленные на реализацию указанного наркотического средства, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия.

Она же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства, непосредственно осуществляя свои преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом зарегистрированным в мессенджере «Telegram» имя (никнейм) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H», исполняя свою роль в общем преступном умысле в должности «закладчика» - бесконтактной доставки наркотических средств в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Laba», на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет площадке по продаже наркотических средств «Mega», с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, осознанно, умышленно в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, без какого-либо принуждения, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала по адресу: 

<

адрес>, где у подъезда № по географическим координатам 56.33969, 37.54440, оборудовала тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,84 г, способом, исключающим ее свободное обнаружение с целью незаконного сбыта третьим лицам, после чего с использованием своего мобильного телефона марки iPhone 15 Pro, подключенного к мобильной сети «Интернет» посредством отправки сообщения через интернет мессенджер «Session», в котором она зарегистрирована под именем (никнеймом) - «Kuniatka», передала сведения о местонахождении оборудованного тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 00 минут сотрудниками ОКОН ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская, в ходе осмотра места происшествия в земле у подъезда № по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 56.33969, 37.54440, был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 56.33969, 37.54440, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,84 г (при проведении исследования израсходовано 0,03 г вещества). Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество белого цвета, содержит мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составила - 0,81 г (в процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 г вещества).

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, (с последними действующими изменениями и дополнениями) – мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последними действующими изменениями и дополнениями), масса 0,84 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) отнесена к значительному размеру.

Вступив с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение с целью сбыта и незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в общем преступном умысле, незаконно приобретя из оборудованной тайниковой закладки с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовав и незаконно храня по месту жительства с целью незаконного сбыта третьим лицам, оборудовав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнила действия, направленные на реализацию указанного наркотического средства, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия.

Она же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства, непосредственно осуществляя свои преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом зарегистрированным в мессенджере «Telegram» имя (никнейм) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H», исполняя свою роль в общем преступном умысле в должности «закладчика» - бесконтактной доставки наркотических средств в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Laba», на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет площадке по продаже наркотических средств «Mega», с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, осознанно, умышленно в нарушение Федерального закона РФ от 08.01. 1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, без какого-либо принуждения, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала по адресу: 

<

адрес>, где у подъезда № по географическим координатам 56.33987, 37.54462, оборудовала тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1,12 г, способом исключающим ее свободное обнаружение, с целью незаконного сбыта третьим лицам, после чего с использованием своего мобильного телефона марки iPhone 15 Pro, подключенного к мобильной сети «Интернет» посредством отправки сообщения через интернет мессенджер «Session», в котором она зарегистрирована под именем (никнеймом) - «Kuniatka», передала сведения о местонахождении оборудованного тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 30 минут сотрудниками ОКОН ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская, в ходе осмотра места происшествия в земле у подъезда № по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 56.33987, 37.54462, был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 56.33987, 37.54462, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 1,12 г, (при проведении исследования израсходовано 0,03 г вещества). Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством. Масса наркотического средства 1,09 г, (в процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 г вещества).

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, (с последними действующими изменениями и дополнениями) – мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последними действующими изменениями и дополнениями), масса 1,12 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) отнесена к значительному размеру.

Вступив с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение с целью сбыта и незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в общем преступном умысле, незаконно приобретя из оборудованной тайниковой закладки с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовав и незаконно храня по месту жительства с целью незаконного сбыта третьим лицам, оборудовав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнила действия, направленные на реализацию указанного наркотического средства, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия.

Она же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, непосредственно осуществляя свои преступные действия, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом зарегистрированным в мессенджере «Telegram» имя (никнейм) - «Hell» с именем пользователя «@hell_reds», в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H», исполняя свою роль в общем преступном умысле в должности «закладчика» - бесконтактной доставки наркотических средств в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Laba», на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет площадке по продаже наркотических средств «Mega», с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и систематического незаконного обогащения, осознанно, умышленно в нарушение Федерального закона РФ от 08.01. 1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, без какого-либо принуждения, осознавая преступный характер и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, проследовала по адресу: 

<

адрес>, где у подъезда № по географическим координатам 56.33901, 37.54585, оборудовала тайник-закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,87 г, способом, исключающим ее свободное обнаружение с целью незаконного сбыта третьим лицам, после чего с использованием своего мобильного телефона марки iPhone 15 Pro, подключенного к мобильной сети «Интернет» посредством отправки сообщения через интернет мессенджер «Session», в котором она зарегистрирована под именем (никнеймом) - «Kuniatka», передала сведения о местонахождении оборудованного тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Session» под именем (никнеймом) - «H».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 05 минут сотрудниками ОКОН ЛО МВД России на станции Москва – Савеловская, в ходе осмотра места происшествия в земле у подъезда № по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам 56.33901, 37.54585, был обнаружен сверток в изоляционной ленте черного цвета.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по координатам 56.33901, 37.54585, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 0,87 г (при проведении исследования израсходовано 0,03 г вещества). Согласно заключения эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, содержит мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством. Масса наркотического средства составила - 0,84 г (в процессе производства экспертизы израсходовано 0,02 г вещества).

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, (с последними действующими изменениями и дополнениями) – мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последними действующими изменениями и дополнениями), масса 0,87 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) отнесена к значительному размеру.

Вступив с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение с целью сбыта и незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в общем преступном умысле, незаконно приобретя из оборудованной тайниковой закладки с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовав и незаконно храня по месту жительства с целью незаконного сбыта третьим лицам, оборудовав тайник-закладку с наркотическим средством, выполнила действия, направленные на реализацию указанного наркотического средства, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении осмотра места происшествия.

Она же, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты, время не установлены, после того как не менее 14 полимерных свертков с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 33,74 г, разместила путем оборудования тайниковых закладок, способом, исключающим их свободное обнаружение, а именно в 200 метрах от железнодорожной станции Трудовая г.о. 

<

адрес> разместила 10 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 29,13 г, способом, исключающим их свободное обнаружение, оборудовав тайники - закладки по географическим координатам № так же 4 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), у подъезда № многоквартирного жилого 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам № у подъезда № многоквартирного жилого 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам №, у подъезда № многоквартирного жилого 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам №, у подъезда № многоквартирного жилого 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам №, общей массой 4, 61 г, а оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 209,153 г, продолжила незаконно хранить по месту своего жительства, с целью последующего незаконного сбыта третьим лицам.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 40 минут сотрудниками полиции ФИО3 МВД России на транспорте, совместно с сотрудниками ОПНОН ОРУТ ГУТ МВД России в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, при проведении обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен пакет с веществом светлого цвета, 57 свертков в изоленте черного цвета с веществом внутри, электронные весы, пластиковая разделочная доска с остатками вещества.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства 104,1 г, (в процессе исследования экспертом израсходовано 0,1 г). Согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу кристаллообразный объект с включениями в виде комочков светло-бежевого цвета в полимерном пакете с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части, является наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Масса представленного объекта светло-бежевого цвета, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 104,0 г, (в процессе экспертизы было израсходовано 0,1 г представленного вещества). 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества (объекты №.1-3.12, №.1-4.18, №.1-5.12, №.1-6.12, №.2, 8.1, 12.1), общей массой 104,99 г, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). (В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,01 г от представленных объектов №.1-3.12, №.1-4.18, №.1-5.12, №.1-6.12, №.2, 8.1, 12.1.). 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ПФО № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу с поверхности электронных весов вещество в виде части белого цвета и зелено-коричневого цвета содержит в своем составе наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и тетрагидроканнабинол. Масса представленного объекта составляет 0,046 

<

адрес> вещество белого цвета массой 0,017 г на поверхности полимерной доски содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), (в процессе проведения экспертизы израсходовано 0,007 г от вещества с поверхности весов, 0,005 г от вещества с поверхности полимерной доски).

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, (с последними действующими изменениями и дополнениями) – мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последними действующими изменениями и дополнениями), масса 209,153 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) отнесена к крупному размеру.

Вступив с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение с целью сбыта и незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли в общем преступном умысле, незаконно приобретя из оборудованной тайниковой закладки с целью дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расфасовав и незаконно храня по месту жительства с целью незаконного сбыта третьим лицам, выполнила действия, направленные на реализацию указанного наркотического средства, составляющие объективную сторону преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Однако, преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении обыска в жилище.

По настоящему уголовному делу имеется представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, указав, что ФИО1 в ходе следствия дала исчерпывающие правдивые показания, признала свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений, раскаялась в содеянном, дала подробные, последовательные показания по обстоятельствам, подлежащим доказыванию в соответствии с треюованиями п.п.1-4 ч.1 ст.73 УПК РФ. Также в ходе предварительного следствия сообщила сведения о неустановленном лице, с которым она осуществляла свою преступную деятельность, в отношении которого в настоящее время проводяься оперативно-розыскные мероприятия, сообщила о лаборатории по производству наркотических средств, которая также устанавливается. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемых ей преступлениях признала. По обстоятельствам совершения преступления показала, что в связи с материальными трудностями, решила найти себе подработку. Так в мессенджере «Telegram», она нашла профиль человека с ником «работа 24 часа», написала ему, тот ей предложил работу закладчика наркотических средств в магазине по продаже наркотиков «Карабас», обещав зарплату от 25 000 до 50 000 рублей за неделю. Через некоторое время она на данное предложение согласилась. Для трудоустройства и прохождения проверки она оставила залог в размере 100 000 рублей. 

Далее он сообщил ей принцип работы в магазине, а именно что для работы ей необходимо будет приобрести электронные весы для взвешивания и фасовки наркотических средств, открыть кошелек для получения заработной платы в виде криптовалюты, скачать приложение на мобильный телефон «Gps камера» для фиксации работы и отметок заложенных тайников-закладок с указанием координат, скачать мессенджер «Session» для общения по поводу работы, а так же приобрести гриппер пакеты для фасовки. Все указания она выполнила, деньги на приобретение электронных весов, гриппер пакетов ей перевел данный человек на крипто кошелек. 

Изначально она работала с маленьким объемом весов, забирала их небольшими партиями на территории 

<

адрес>, а именно по 3-5 грамм, после чего на улице производила их фасовку и закладывала в этот же день по городу в радиусе, который ей скидывал куратор, после чего делала описание тайника с указанием координат и направляла ему в виде ссылки в мессенджере «Session». Оплата производилась раз в неделю, в зависимости от продаж наркотических средств. 

Указанный магазин «Карабас» был зарегистрирован на сайте «Kraken». В указанном магазине она работала до марта 2024 года.

В начале марта 2024 года она переехала в 

<

адрес>, где снимала жилье совместно со своей подругой ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, работала в различных ресторанах официантом. 

В начале апреля 2024 года, не позднее 11 числа из-за того, что с вышеуказанным куратором магазина у нее были хорошие отношения, можно сказать дружеские, он ей сообщил о том, что хочет открыть свой магазин под названием «Laba» на площадке «Mega», сообщив при этом, что у него имеются люди, которые так же будут работать на него и предложил ей работать так же на него в должности оператора магазина, однако она не согласилась на такую должность из-за большой ответственности, сообщив, что готова работать так же в должности закладчика, он согласился. Он вновь сообщил ей принцип работы в магазине, а именно что для работы ей необходимо будет иметь электронные весы для взвешивания и фасовки наркотических средств, гриппер пакеты, открыть кошелек для получения заработной платы в виде криптовалюты, скачать приложение на мобильный телефон «Gps камера» для фиксации работы и отметок заложенных тайников-закладок с указанием координат, скачать мессенджер «Session» для общения по поводу работы. Так как она ранее работала на него в магазине, о котором она говорила ранее, электронные весы, кошелек, приложения у нее уже были. Район закладки и радиус для оборудования тайников закладок с наркотическими средствами, сообщать так же должен был он. Все оборудованные тайники делались в 

<

адрес>. Таким образом, она начала работать в магазине по продаже наркотических средств «Laba» на площадке «Mega», позже данный магазин так же появился на площадке «Kraken». 

Работая в данном магазине, она забирала закладки с наркотическими средствами объемами примерно по 100 грамм, после чего по вышеуказанному адресу проживания в 

<

адрес>, при помощи электронных весов она делила наркотические средства по 1,2,3,5 граммов, фасовала их по ранее приобретённым гриппер пакетам и оборудовала тайники закладки на территории 

<

адрес> в радиусе, который ей сообщал куратор, после чего при помощи приложения на мобильном телефоне «Gps камера» она описывала место оборудованной закладки с указанием координат, и в мессенджере «Session» отправляла ему в виде ссылки. Закладывала наркотические средства она обычно по ночам, два раза в неделю. Заработную плату получала каждую пятницу на крипто кошелек в виде крипто валюты в сумме в среднем 48000 рублей, после чего выводила их на свою банковскую карту «Тинькоф Блэк». 

Все наркотические средства, которые она раскладывала являлись «солью». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точную дату она не помнит, от куратора магазина в указанном выше мессенджере она получила сведения об оборудованном тайнике-закладке с наркотическим средством «соль», который находился в 

<

адрес>, после чего сразу же выехала по указанным координатам, где забрала указанный клад, привезла его по месту своего проживания в 

<

адрес>, в этот же день расфасовала на более мелкие партии, сообщила ему, что все готово для оборудования тайников и он ей скинул радиус, в котором необходимо было оборудовать тайники. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, она ночью на электричке около 23 часов 00 минут направилась в 

<

адрес>, где согласно заданному куратором радиусу, оборудовала тайники- закладки с наркотическими средствами, после чего по вышеуказанному принципу скинула ему описание с указанием координат мест закладок. Аналогичным способом оборудовала тайники-закладки с наркотическими средствами возле железнодорожной станции Трудовая г.о.

<

адрес>. За указанные оборудованные тайники, денежные средства, она не получала. Сведения и координаты указанных закладок с наркотическими средствами, она показала сотрудникам полиции при проведении обыска в жилище, в своем мобильном телефоне. 

В магазине «Laba», в котором она работала, имеется лаборатория, которая расположена на территории 

<

адрес> края. Об этом ей стало известно от ее куратора, который записан в ее телефонной книжке как «Hell». Куратор ей скидывал фотографии с расходными листами по закупке оборудования, возможно саму лабораторию, однако она не уверена, что фотографии остались, потому что он удалял переписку в «Телеграмме». Так же он скидывал свою фотографию, либо фотографию лица, который занимается лабораторией в указанном городе в «Телеграмме», на данной фотографии изображен человек, который стоит на мосту, на заднем фоне виден Китайский город. На сколько она помнит, лица его не видно. Так же ей известно о том, что у него имеется автомобиль марки «Deo Nexia» желтого (золотистого) цвета, номера она не помнит, на данном автомобиле он перевозил оптовые партии наркотических средств в 

<

адрес>, это было примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На сколько она знает, эта лаборатория находится в частном доме, расположенном в частном секторе.

Обязательства, указанные в досудебном соглашении о сотрудничестве, ФИО1 исполнила в полном объеме. Правдивость показаний ФИО1 проверялась, сомнений в полноте и правдивости предоставленных ею сведений не имеется.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании, признав вину в полном объеме, согласилась с предъявленным ей обвинением и квалификацией ее действий, в содеянном раскаялась, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено ей добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник-адвокат ходатайство подзащитной поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в отношении ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, указанные в ст.317.6 УПК РФ соблюдены. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась ФИО1 обоснованно имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, она правильно привлечена к уголовной ответственности, поскольку совершила:

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (географические координаты тайника-закладки 56.12049, 37.51185), суд квалифицирует данные действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (географические координаты тайника-закладки 56.12015, 37.51182), суд квалифицирует данные действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (географические координаты тайника-закладки 56.11939, 37.51136), суд квалифицирует данные действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (географические координаты тайника-закладки 56.11888, 37.51085), суд квалифицирует данные действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (географические координаты тайника-закладки 56.11886, 37.51067), суд квалифицирует данные действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (географические координаты тайника-закладки 56.11906, 37.51059), суд квалифицирует данные действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (географические координаты тайника-закладки 56.11937, 37.51048), суд квалифицирует данные действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (географические координаты тайника-закладки 56.11910, 37.51006), суд квалифицирует данные действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (географические координаты тайника-закладки 56.11920, 37.50966), суд квалифицирует данные действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (географические координаты тайника-закладки 56.11899, 37.50903), суд квалифицирует данные действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (географические координаты тайника-закладки 56.34045, 37.54487), суд квалифицирует данные действия по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (географические координаты тайника-закладки 56.33969, 37.54440), суд квалифицирует данные действия по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (географические координаты тайника-закладки 56.33987, 37.54462), суд квалифицирует данные действия по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (географические координаты тайника-закладки 56.33901, 37.54585), суд квалифицирует данные действия по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (адрес –

<

адрес>, ул.

<

адрес>), суд квалифицирует данные действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

С учетом исследованных в судебном заседании характера, предела содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании совершенных преступлений, изобличении других соучастников преступления, а также значение сотрудничества подсудимой для раскрытия и расследования других преступлений, что подтверждается исследованными доказательствами, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО1 соблюдены условия выполнения обязательств, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО1, постановления приговора без назначения наказания или освобождения его от наказания судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется ст.ст.6, 43, 60 УК РФ.

По характеру совершенные ФИО1 преступления относятся к категории особо тяжких преступлений. 

Как личность ФИО1 характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не значится. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит:

на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ –активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, путем предоставления пароля от мобильного телефона, находящегося у ФИО1 в пользовании, указание мест закладок с наркотическим средством недалеко от желлезнодорожной станции Трудовая г.о.

<

адрес>, 

на основании ч.2 ст.61 УК РФ - совершение преступлений впервые, признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Поведение подсудимой в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, с учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы /т.4 л.д.42-43/, данные о личности подсудимой дают суду основания считать ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенное.

Учитывая установленные судом обстоятельства преступлений, характер и степень общественной опасности, категорию, роль ФИО1 в совершенных преступлениях, суд назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы в пределах санкций ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст.228.1 УК РФ, не находя оснований для применения ст.73 УК РФ. При этом, судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства, личность ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление последней и на условия жизни ее семьи.

Наказание ФИО1 назначается с учетом положений ч.3 ст.66, ч.2 ст.62 УК РФ, абз.2 п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», окончательное наказание назначается с учетом требований ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО1 в совершенных преступлениях, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности суд не находит оснований и для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ не установлено.

С учетом материального и социального положения подсудимой, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется п.«б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначая исправительную колонию общего режима.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ меру пресечения в отношении ФИО1 - заключение под стражу - в целях исполнения назначенного по приговору суда наказания, суд оставляет без изменения. 

Срок нахождения ФИО1 под стражей с момента ее фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, что объективно установлено в ходе судебного заседания /т.1 л.д.103,104/, до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с правилами, предусмотренными ч.3.2 ст. 72 УК РФ. 

Арест на имущество ФИО1 либо иных лиц, не накладывался.

Оснований для назначения принудительных мер медицинского характера в случаях, предусмотренных ст. 99 УК РФ, судом не установлено

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Согласно материалам уголовного дела мобильный телефон «iPhone 15 pro», изъятый в ходе обыска жилища ФИО1 признан вещественным доказательством по делу. В ходе осмотра данного мобильного телефона, обнаружена переписка, свидетельствующая, что ФИО1 занималась незаконным оборотом наркотических средств, общение с соучастником преступления осуществлялось путем смс-переписок и звонков, и данное обстоятельство установлено судом. Поэтому суд приходит к выводу, что данное имущество-мобильный телефон являлся средством совершения преступления и соответственно подлежит конфискации и обращению в доход государства.

Сим-карта оператора мобильной связи «Tele-2» содержит информацию необходимую для дальнейшего рассмотрения выделенных уголовных дел, поэтому суд принимает решение оставить ее на хранении до рассмотрения выделенного дела по существу.

Принимая во внимание, что в отношении неустановленного лица, действовавшего в группе лиц с ФИО1, а также в отношении неустановленного лица, сбывшего ФИО1 и неустановленному лицу наркотическое средство, материалы уголовного дела выделены в отдельное производство /т.4 л.д.92-93, 96-97, 99-100, 102-103, 105-106, 108-108/, и наркотическое средство имеет доказательственное значение по выделенным материалам уголовных дел, оно подлежит оставлению в распоряжении следственного органа и окончательное решение по данному вещественному доказательству должно быть принято по окончании рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица. 

Банковская и кредитные карты, как не имеющие доказательственного значения для расследования выделенного в отдельное производство уголовного дела, подлежат возвращению ФИО1 либо ее родственникам.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.12049, 37.51185), 

ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.12015, 37.51182), 

ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.11939, 37.51136),

ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.11888, 37.51085), 

ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.11886, 37.51067), 

ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.11906, 37.51059), 

ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.11937, 37.51048), 

ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.11910, 37.51006), 

ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.11920, 37.50966), 

ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.11899, 37.50903), 

ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.34045, 37.54487), 

ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.33969, 37.54440), 

ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.33987, 37.54462), 

ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.33901, 37.54585),

ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (адрес –

<

адрес>, ул.

<

адрес>),

и назначить наказание:

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.12049, 37.51185) в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ лет,

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.12015, 37.51182) в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ лет,

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.11939, 37.51136) в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ лет,

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.11888, 37.51085) в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ лет,

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.11886, 37.51067) в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ лет,

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.11906, 37.51059) в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ лет,

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.11937, 37.51048) в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ лет,

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.11910, 37.51006) в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ лет,

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.11920, 37.50966) в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ лет,

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.11899, 37.50903) в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ лет,

по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.34045, 37.54487) в виде лишения свободы сроком на 4 /четыре/ года,

по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.33969, 37.54440) в виде лишения свободы сроком на 4 /четыре/ года,

по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.33987, 37.54462) в виде лишения свободы сроком на 4 /четыре/ года,

по ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (географические координаты тайника-закладки 56.33901, 37.54585) в виде лишения свободы сроком на 4 /четыре/ года,

по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (адрес –

<

адрес>, ул.

<

адрес>) в виде лишения свободы сроком на 5 /пять/ лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 /шесть/ лет.

Отбывать наказание ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения – заключение под стражу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- мобильный телефон iPhone 15 Pro идентификационные номера 

<

***>: №; IMEI2: №, квитанция №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России на транспорте - конфисковать и обратить в доход государства, 

- сим-карту сотового оператора «Теле-2» квитанция №, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России на транспорте - хранить в указанной камере хранения вещественных доказательств до разрешения ее судьбы в рамках выделенных уголовных дел №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, 

- пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 28,93 г – квитанция №; 

полимерный пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 103,9 г, первоначальной упаковкой; пакет с электронными весами с остаточной массой наркотического средства массой 0,039 г; первоначальной упаковкой, пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 23,11 г, первоначальной упаковкой; пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 32,86 г, первоначальной упаковкой; пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 34,85 г, первоначальной упаковкой; пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,94 г, первоначальной упаковкой; пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,85 г и 2,07 г; пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,57 г, первоначальной упаковкой; пакет с наркотическим средством кокаин, общей массой 0,029 г, двумя полимерными пакетами со следовым количеством наркотического средства кокаин, первоначальной упаковкой; картонную коробку с находящимися внутри пакетами с замком зип-лок, 11 рулонов полимерных изоляционных лент, два прозрачных полимерных пакета с застежкой «зип-лок», внутри которых находятся 582 полимерных пакета с застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета, пластиковой колбой, внутри которой находятся 26 магнитов; пакет с разделочной доской с находящимся на поверхности наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,012 г, пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,02 г, первоначальной упаковкой – квитанция №, 

пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,79 г, первоначальной упаковкой; пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,82 г, первоначальной упаковкой; пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,07 г, первоначальной упаковкой; пакет с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,74 г, первоначальной упаковкой – квитанция №,

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России на транспорте - хранить в указанной камере хранения вещественных доказательств до разрешения их судьбы по выделенным в отдельное производство уголовным делам №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № ;

- банковские карты АО «Альфа Банк», ПАО «Сбербанк», ПАО «ВТБ», АО «Альфа-Банк», АО «Тинькофф Платинум», АО «Тинькофф», АО «Альфа Банк», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России на транспорте, квитанция № – вернуть осужденной ФИО1 либо родственникам последней при предъявлении ими документов, подтверждающих родство, либо иным лицам при предъявлении доверенности – при невостребованности уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной ФИО1 в тот же срок, исчисляя со дня вручения ей копии приговора, через Мытищинский городской суд 

<

адрес>.

Осужденная имеет право на личное участие при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив соответствующее ходатайство в апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представление, принесенные другими участниками процесса.

Председательствующий судья подпись Э.Ю. Офтаева